
n. 100005-2021    del 07/06/2021 
 

07/06/2021 1 / 5 

 

 

 

 

ENTE AUTONOMO VOLTURNO S.R.L. 
Socio Unico Regione Campania 

    
 

 
 

Provvedimento del Presidente del Consiglio di Amministrazione  
 
 

N° del 

756 07/06/2021 
 

 
 

Unità Organizzativa 

(responsabile dell’istruttoria) 
Affari Legali e Generali 

Unità Operativa Espropri 
 

Il presente documento, ai sensi del T.U. delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di documentazione amministrativa, D.P.R. n. 445 del 28 

dicembre 2000 e ss.mm.ii., è copia conforme analogica del provvedimento 
originale in formato elettronico, firmato digitalmente e conservato nella banca dati 

di questo Ente 
 
 
 
 
 
  

Oggetto: Linea Circumvesuviana 
Interramento della tratta Torre Annunziata – Pompei 

 Decreto di espropriazione del Prefetto della Provincia di Napoli prot. 42224 del 

25.03.2005 - Particella n.569 Foglio 9 N.C.T. comune di Boscotrecase (NA), proprietà 

SIGNORELLI Nicola 

Svincolo somme depositate al MEF – RTS Napoli 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 95 del  27 Settembre 2021



n. 100005-2021    del 07/06/2021 
 

07/06/2021 2 / 5 

 SVINCOLO INDENNITA’ DEPOSITATE PRESSO  

MEF – RAGIONERIA TERRITORIALE DELLO STATO DI NAPOLI 
 

 

 
 

Estremi elettronici del documento  

Documento principale:  

Allegati: 1 Costituzione deposito n. 882941 

   

   

   

   
 

 
 
 

Oggetto: Linea Circumvesuviana 
Tratta Torre Annunziata – Pompei 

 Decreto di espropriazione del Prefetto della Provincia di Napoli prot. 42224 del 

25.03.2005 - Particella n.569 Foglio 9 N.C.T. comune di Boscotrecase (NA), proprietà 

SIGNORELLI Nicola 

Svincolo somme depositate al MEF – RTS Napoli 

Dirigente responsabile 
dell’istruttoria 

Direzione Affari Legali e 
Generali Avv. Carlo Vollono 

Istruttoria e redazione U.O. Espropri Ing. Guido Montella 

Dirigente responsabile 
conformità legale 

Direzione Affari Legali e 
Generali Avv. Carlo Vollono 

Firmato digitalmente da: Guido Montella
Data: 10/06/2021 15:11:38

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 95 del  27 Settembre 2021



 

07/06/2021 3 / 5 
 

PREMESSO, che 

a. i lavori in oggetto venivano eseguiti dal Concessionario “Consorzio Ferroviario Vesuviano”, 

il quale aveva in carico anche l’espletamento di tutte le procedure espropriative; 

b. con Decreto del Prefetto della Provincia di Napoli prot. 42224 del 25.03.2005 veniva disposto 

l’asservimento di una serie di aree tra cui quelle relative alla particella de qua; 

c. con nota prot. EAV-0004144-2021 del 16/02/2021 venivano richieste al Consorzio 

Ferroviario Vesuviano informazioni e documentazione in merito allo stato della pratica 

relativa alla particella in oggetto; 

d. con nota acquisita al prot. EAV-0005729-2021 del 03/03/2021 il Consorzio Ferroviario 

Vesuviano trasmetteva la documentazione attestante il versamento delle indennità non 

condivise, tra cui quella relativa alla particella intestata in ditta SIGNORELLI Nicola; 

e. con nota prot. EAV-0009619-2021 del 14/04/2021 veniva richiesta al MEF – Tesoreria 

Provinciale dello Stato di Napoli l’attestazione di avvenuta costituzione dei depositi di cui 

sopra; 

f. con nota acquisita al prot. EAV-0009885-2021 del 16/04/2021 veniva trasmessa dal MEF – 

Tesoreria Provinciale dello Stato di Napoli l’attestazione richiesta; 

g. con nota acquisita al prot. EAV-0010121-2021 del 20/04/2021 il sig. SIGNORELLI Nicola 

inoltrava formale richiesta di svincolo dell’indennità depositata a suo nome; 

h. con nota acquisita al prot. EAV-0010410-2021 del 21/04/2021 il sig. SIGNORELLI Nicola 

trasmetteva la documentazione da cui risulta che non vi sono trascrizioni o iscrizioni di diritti 

o di azioni di terzi, così come previsto all’art.28 comma 3 del D.P.R. n.327/2001 “Testo unico 

espropri”; 

i. con nota prot. EAV-0010307-2021 del 20/04/2021 veniva richiesta al Consorzio Ferroviario 

Vesuviano, promotore dell’espropriazione, l’attestazione prevista all’art.28 comma 3 del 

D.P.R. n.327/2001 “Testo unico espropri” in merito all’assenza di opposizioni al pagamento 

dell’indennità da parte di terzi; 

j. con nota acquisita al prot. EAV-0014471-2021 del 01/06/2021 l’istante sollecitava la 

pronuncia dello svincolo. 

 

VISTI,  

 l’art. 28 del Decreto del Presidente della Repubblica n. 327/2001; 

 la delega all'adozione di tutti gli atti inerenti i procedimenti espropriativi per i quali l'EAV è 

Concessionario - Soggetto Attuatore, di cui alla D.G.R. n.489/2017; 

l'istanza del sig. SIGNORELLI Nicola, titolare del deposito costituito per l’asservimento della p.lla 

569 Foglio 9 N.C.T. del comune di Boscotrecase (NA), in applicazione dell’art. 28 del d.P.R. 

n.327/2001, con la quale ha richiesto lo svincolo delle somme depositate a garanzia del Decreto del 

Prefetto della Provincia di Napoli prot. 42224 del 25.03.2005. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 95 del  27 Settembre 2021



 

07/06/2021 4 / 5 
 

CONSIDERATO, che 

a. sono decorsi inutilmente 30 giorni dalla richiesta al Consorzio Ferroviario Vesuviano, 

promotore dell’espropriazione, l’attestazione prevista all’art.28 comma 3 del D.P.R. 

n.327/2001 “Testo unico espropri” in merito all’assenza di opposizioni al pagamento 

dell’indennità da parte di terzi, senza che lo stesso dia riscontro; 

b. l’inerzia del Consorzio non giustifica la negazione all’istante del proprio diritto a vedersi 

svincolata l’indennità a lui intestata; 

c. non risultano pervenuti alla scrivente atti di opposizione di terzi alla riscossione della suddetta 

indennità; 

d. non risultano alla scrivente trascrizioni o iscrizioni di diritti di terzi sulle somme depositate; 

e. con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà i soggetti interessati si sono assunti ogni 

responsabilità nei confronti di terzi che potessero vantare eventuali diritti reali o personali sui 

beni asserviti; 

f. la determinazione dell'ammontare dell'indennità è divenuta definitiva verso tutti. 

 

 Riconosciuta la regolarità degli atti indicati, a seguito dell’istruttoria compiuta dalla Direzione 

Affari Legali e Generali – U.O. Espropri, in ottemperanza del Testo Unico delle disposizioni 

legislative e regolamentari in materia di espropriazione per pubblica utilità approvato con D.P.R. 8 

giugno 2001 n.327, in base alla delega di poteri conferita dalla Regione Campania, ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 6 del citato d.P.R. n.327/2001, all’art. 23 del Disciplinare di Concessione approvato 

con Delibera di Giunta Regionale n. 489 del 27/07/2017, 

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione, in virtù dei poteri conferiti dalla legge e dall’attuale 

statuto societario. 
DECRETA 

Art. 1 – Il pagamento dell'indennità depositata presso il MEF – Ragioneria Territoriale dello Stato di 

Napoli, deposito n. 882941 del 08/03/2005, che si allega in copia, per la quota corrispondente di cui 

all’elenco allegato al deposito stesso, pari ad €701,68 (euro settecentouno/68) oltre eventuali 

interessi maturati, in favore del sig. SIGNORELLI Nicola, nato a Boscotrecase (NA) il 30/11/1938, 

residente in Boscotrecase (NA) alla via Iossa n.68, c.f. SGNNCL38S30B077U.  

Art. 2 – Di dare atto che la predetta indennità, essendo relativa ad imposizione di servitù, non è 

soggetta alla ritenuta d’acconto di cui all’art. 35 del D.P.R. n.327/2001. 

Art. 3 – Di autorizzare il MEF – Ragioneria Territoriale dello Stato di Napoli, esonerandola da ogni 

responsabilità, a dare seguito a quanto disposto provvedendo al pagamento della somma di cui al 

suddetto deposito. 

Art. 4 – Di dare mandato alla Direzione Affari Legali e Generali – U.O. Espropri di notificare il 

presente provvedimento alla ditta interessata ed al MEF – Ragioneria Territoriale dello Stato di 

Napoli per i successivi adempimenti di competenza. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 95 del  27 Settembre 2021



 

07/06/2021 5 / 5 
 

Art. 5 – Di dare mandato alla Direzione Affari Legali e Generali – U.O. Espropri di notificare il 

presente provvedimento anche al Consorzio Ferroviario Vesuviano per opportuna conoscenza, 

dando per assunto che eventuali rivendicazioni da parte di terzi non comunicate da quest’ultimo 

ricadranno unicamente su di questo. 

Art. 6 – Di dare atto che trattasi di svincolo di risorsa economica non soggetto ad obbligo di 

pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D.lgs. n.33/2013. 

 

 

 

 

 

 

Firmato 

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione 

Dr. Umberto De Gregorio 

(firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate) 

Firmato digitalmente da: Carlo Vollono
Data: 11/06/2021 15:39:22

Firmato digitalmente da: Umberto De Gregorio
Data: 14/06/2021 16:28:53

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 95 del  27 Settembre 2021


	BURC n. 95 del  27 Settembre 2021

